关于开展 2015 年中职学校学生资助工作检查

的通知

各中职学校：

为推进中职教育资助工作规范化管理，确保中职资助政策顺

利实施，我局决定对全市中职学校的学生资助工作展开全面检

查。现就有关事项通知如下：

一、检查对象

全市中职学校。

二、检查内容

1.学校资助机构建设情况

2.中职资助政策落实情况

3.中职资助卡办理、发放与管理情况

4.中职资助工作规范化管理情况

5.实际上报资助人数与系统上报免学费人数差额情况

三、工作安排

我局将于 2015 年 12 月 21 日开始组织相关人员到学校进行

检查，采取座谈、查看学校资助资料和档案、抽点学生人数等方

东 莞 市 教 育 局

式进行。具体安排如下（具体检查时间电话通知）：

1.第一组

受检学校：东莞市经贸学校、东莞市纺织服装学校、东莞市

轻工业学校、东莞市机电工程学校、东莞市信息技术学校、东莞

市家具学校、东莞卫生学校、东莞市南华职业技术学校、东莞市

南博职业技术学校、东莞市华南职业技术学校、东莞市鼎文职业

技术学校。

检查人员：职成科相关人员，东莞市信息技术学校、启智学

校和受检学校的资助管理人员各 1 人。

2.第二组

受检学校：东莞理工学校、东莞市商业学校、东莞市电子科

技学校、东莞市电子商贸学校、东莞市汽车技术学校、东莞市体

育运动学校、东莞市育才职业技术学校、东莞市五星职业技术学

校、东莞市宏达职业技术学校、东莞篮球学校。

检查人员：职成科相关人员，东莞理工学校和受检学校的资

助管理人员各 1 人。

四、其他要求

1.各校根据检查内容形成自查报告，并准备好被查资料，自

查报告加盖学校公章交检查人员带回。

2.各校填报《东莞市 2015 年中职资助工作检查表》（见附件）

的“自查情况”栏内容，交检查组核实表中各项内容，经校长签字

确认，加盖学校公章后交检查人员带回。

附件：东莞市 2015 年中职资助工作检查表

东莞市教育局

2015 年 12 月 17 日

附件：

东莞市 2015 年中职资助工作检查表
学校（盖章）：

一、检查项目 检查方式 自查情况 核查情况 说明

学校是否已建立专门的资助机构
查看成立机构的相

关文件

填“是”或

“否”

资助机构是否有独立的办公场所 实地查看
填“是”或

“否”

资助机构成员人数
查看成立机构的相

关文件

学校是否建立完善的资助档案 查看近两年资料
填“优”、

“ 良 ” 或

“差”

资助档案是否存放在档案室
填“是”或

“否”

资助档案是否规范
查看 2015 年秋季学

期的资助档案

填“优”、

“ 良 ” 或

“差”

实际在校生人数 清点在校生人数
一年级    人
二年级    人
三年级    人

一年级    人
二年级    人

 抽查

实际免学费人数

旧全国系统上报免学费人数

资助子系统上报免学费人数

实际助学金人数

旧全国系统上报助学金人数

资助子系统上报助学金人数

资助卡是否由学生保管 亮卡检查，调查学生

资助资金是否专帐管理 查看资金帐目

公办学校是否已按政策要求对符合条

件的学生免除全部学费
查看收费许可文件、

收费票据，调查学生

公办学校填

报

民办学校是否已执行差额收取学费规

定
查看收费许可文件、

收费票据，调查学生

民办学校填

报

是否存在学生提前外出顶岗实习的情

况

二、检查组意见和要求

签字

三、校长签字盖章

签字（盖章）